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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В соответствии с приоритетными направлени-

ями развития образования в Российской Федерации, обозначенными в Федераль-

ном законе «Об образовании в Российской Федерации», Указе Президента «О наци-

ональных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на пе-

риод до 2024 года», Постановлении Правительства Российской Федерации «Об

утверждении государственной программы «Развитие образования»» (до 2025 года)

и др., четко выявляется необходимость модернизации системы подготовки специ-

алистов разных направлений и профилей подготовки, формирования стратегически

значимых компетенций для развития страны в условиях цифровой трансформации

науки и высшего образования.

Анализ научных работ, посвященных исследованию проблем экономиче-

ского образования в современном обществе (Е.А. Жилкина, А.А. Кондрух, Н.А. Ку-

вардина, Е.Е. Овакимян, О.Н. Мисько, М.В. Шишкин и др.), показал значительный

рост востребованности экономически подготовленных специалистов для соци-

ально-экономического развития страны. Согласно исследованиям ученых в обла-

сти педагогики высшей школы (Л.Б. Андрющенко, С.Л. Гамматаева, М.Л. Груз-

дева, А.О. Егорова, К.В. Исаев, Н.В. Ломоносова, И.В. Роберт, Э.К. Самерханова и

др.), качество образования зависит от уровня использования цифровых технологий

в образовательном процессе и организации цифровой образовательной среды.

Актуальность исследования определяется нами следующими взаимоопреде-

ляющими позициями.

Научно-теоретическая позиция актуальности исследования обусловлена

значимостью педагогических подходов: компетентностного (В.И. Байденко,

И.А. Зимняя, Г.А. Кручинина, А.В. Хуторской), личностно ориентированного

(Н.А. Алексеев, Е.В. Бондаревская, В.В. Сериков, И.С. Якиманская), контекстного

(А.А. Вербицкий), системного (С.Г. Наговицын, З.Ш. Тухтаева), деятельностного

(Л.С. Выготский, В.В. Давыдов, В.С. Лазарев, А.Н. Леонтьев) – и общепедагогиче-

ских и профессионально ориентированных принципов обучения (Г.А. Кручинина,
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Н.А. Кувардина, В.Н. Максимова, В.Л. Назаров) для формирования интегративной

методологии подготовки специалистов различных направлений и областей дея-

тельности в условиях цифровой трансформации образования.

Научно-методическая позиция актуальности определяется необходимостью

совершенствования системы высшего образования, разработкой и внедрением но-

вых моделей, форм, методов, условий организации образовательного процесса в

вузе (А.А. Андреев, В.П. Беспалько, О.В. Близнюк, Л.А. Вербицкая, С.М. Маркова

и др.). Несмотря на то, что важность формирования экономической компетентности

студентов по направлению подготовки «Физическая культура» определяется Феде-

ральным государственным образовательным стандартом, в котором выделены уни-

версальные и общепрофессиональные компетенции экономической направленности,

а также на то, что в профессиональном стандарте «Руководитель организации (под-

разделения организации), осуществляющей деятельность в области физической куль-

туры и спорта» обозначены соответствующие трудовые функции специалистов, в си-

стеме подготовки студентов недостаточно разработаны педагогические условия фор-

мирования их экономической компетентности: нормативно-правовые, социокультур-

ные, организационно-методические, содержательно-деятельностные, информаци-

онно-коммуникационные условия, обеспечивающие успешную самореализацию вы-

пускников в профессиональной и социально-экономической сфере.

Научно-практическая позиция актуальности связана с построением эффектив-

ного профильно ориентированного обучения студентов по направлению подготовки

«Физическая культура» и разработкой средств учебно-методического обеспечения ос-

новной профессиональной образовательной программы. Актуальность диссертацион-

ной работы подтверждается проведенным нами исследованием потребности руково-

дителей физкультурно-спортивных организаций (работодателей), которые отметили

важность сформированности экономической компетентности выпускников. Резуль-

таты опроса показали необходимость исследования возможностей совершенствова-

ния профильно ориентированного обучения студентов, направленного на формирова-

ние экономической компетентности как научной проблемы.
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Степень разработанности проблемы. В результате теоретического анализа

было выявлено три группы исследований, позволяющих раскрыть и решить выяв-

ленную научную проблему в области профессиональной педагогики.

Первая группа работ посвящена методологии исследования проблем профес-

сионального образования, научных подходов к обновлению его содержания, мето-

дик и технологии (В.П. Беспалько, О.В. Близнюк, Л.А. Вербицкая, Е.П. Верховская,

Л.В. Голуб, Н.А. Дмитриев, Э.Ф. Зеер, В.Б. Касевич, А.А. Киселев, С.М. Маркова,

И.Б. Медведев, А.Т. Мухаметшин, С.В. Пазухина, Т.М. Пономарева, А.И. Сазонов,

В.И. Скрипниченко, В.Д. Сухов, В.И. Тимофеев, Ю.Н. Фролов, А.В. Хуторской,

С.В. Шиканов, Д.К. Щеглов и др.).

Ко второй группе относятся работы, связанные с реализацией компетентност-

ного подхода при организации образовательного процесса специалистов различных

направлений подготовки (С.Р. Гилазиева, Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, Г.И. Ибрагимов,

М.Г. Колодезникова, Г.А. Кручинина, О.В. Ломовцева, В.Л. Назаров, Д.А. Обожина,

А.С. Середа, С.А. Хазова, А.В. Хуторской, Б.Д. Эльконин и др.) и исследованиями

экономической компетентности, методов и средств ее формирования (Е.А. Жилкина,

А.А. Кондрух, Н.А. Кувардина, О.Е. Кузовенко, Г.М. Морозова, О.Ю. Муллер,

Е.Е. Овакимян, О.А. Пучкова, К. Зигфрид, Л. Бейнке, Э. Вуттке и др.).

К третьей группе относятся исследования, посвященные рассмотрению воз-

можностей использования цифровых технологий в обучении студентов, организа-

ции цифрового формата обучения и оценке влияния использования цифровых тех-

нологий на результаты обучения студентов (Л.Б. Андрющенко, М.Е. Вайндорф-

Сысоева, М.Л. Груздева, Г.А. Кручинина, Э.К. Самерханова и др.), в том числе при

формировании их экономической компетентности в вузе, что подтверждается ис-

следованиями О.А. Козлова, Н.Ш. Козловой, Н.А. Кувардиной, О.В. Михалевой,

О.А. Пучковой и др.

В результате анализа результатов научных исследований по формированию

экономической компетентности студентов по направлению «Физическая культура»

были выявлены требующие своего решения противоречия:
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– между потребностью физкультурно-спортивных организаций в экономиче-

ски компетентных специалистах и недостаточным обеспечением процесса подго-

товки кадров для данной сферы современными моделями образования, основан-

ными на использовании передовых цифровых технологий;

– между наличием комплекса теоретических подходов к экономическому обра-

зованию специалистов различных сфер деятельности и неразработанностью концеп-

туальных оснований подготовки студентов по направлению подготовки «Физическая

культура», ориентированной на формирование экономической компетентности;

– между возрастающими требованиями цифровой трансформации высшего

образования и недостаточным использованием цифровых технологий в процессе

обучения студентов по направлению подготовки «Физическая культура».

Выявленные противоречия определили проблему исследования: каковы тео-

ретические основания, сущность и особенности структурно-содержательной мо-

дели формирования экономической компетентности студентов по направлению

подготовки «Физическая культура» с использованием цифровых технологий?

Поиск путей оптимального решения поставленной проблемы обусловил

тему научного исследования: «Формирование экономической компетентности

студентов по направлению подготовки «Физическая культура» с использованием

цифровых технологий.

Область научного исследования. Диссертация соответствует паспорту науч-

ной специальности 5.8.7 Методология и технология профессионального образова-

ния (педагогические науки): п. 4. Компетентностный подход в профессиональной

подготовке специалиста. Компетентностная модель специалиста: универсальные и

профессиональные компетенции; п. 11. Цифровые среды и цифровые ресурсы в

профессиональном образовании; п. 17. Подготовка специалистов в высших учеб-

ных заведениях. Направления развития классического университетского и про-

фильного высшего образования.

Цель исследования: теоретическое обоснование, разработка структурно-со-

держательной модели формирования экономической компетентности студентов по
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направлению подготовки «Физическая культура» с использованием цифровых тех-

нологий и экспериментальная проверка ее эффективности.

Объект исследования: подготовка студентов по направлению «Физическая

культура», ориентированная на формирование экономической компетентности.

Предмет исследования: формирование экономической компетентности сту-

дентов по направлению подготовки «Физическая культура» с использованием циф-

ровых технологий.

Гипотеза исследования: подготовка студентов по направлению «Физиче-

ская культура» будет соответствовать принципам стратегии социально-экономиче-


[…]


мической компетентности

№

п/п
Студент проявляет творческую актив-

ность:

Среднее значе-

ние оценки
U-критерий

Манна-

Уитни

Достовер-

ность раз-

личий КГ ЭГ

1. при решении учебных задач, предлагае-

мых преподавателем на занятии
4,77 4,68 1714,5 -

2. при решении учебных задач, выполняя до-

машнее задание
5,08 4,97 1679 -

3. проводить элементарное исследование на

основании нескольких источников (доку-

ментов, наблюдений, экспериментов)

4,33 4,42 1932,5 -

4. проводить анализ, сравнения, сопоставле-

ния
4,15 4,10 1818 -

5. делать выводы 4,77 4,52 1552,5 -

6. делать обобщения на основании ряда

фактов, положений
4,20 4,37 2040 -

Примечание: квантиль табличного значения U-критерия Манна-Уитни при уровне значи-

мости p ≤ 0,01 равен 1356, p ≤ 0,05 равен 1486.

Таблица 6.4 – Расчет U-критерия Манна-Уитни между результатами диагностики

мотивов учебной деятельности (по А.А. Реану и В.А. Якунину) студентов кон-

трольной и экспериментальной групп на контрольном этапе педагогического экс-

перимента

№

п/п

Содержание суждений Среднее

значение

оценки

U-критерий

Манна-Уитни

Достовер-

ность разли-

чий

КГ ЭГ

1. Стать высококвалифицированным специа-

листом
5,03 5,52 1214 *

2. Получить диплом 5,48 5,78 1487 -

3. Успешно продолжить обучение на последу-

ющих курсах
5,22 5,58 1370 *

4. Успешно учиться, сдавать экзамены на «хо-

рошо» и «отлично»
5,18 5,58 1330 *

5. Постоянно получать стипендию 5,28 5,25 1840,5 -

6. Приобрести глубокие и прочные знания 4,73 5,20 1230 *

7. Быть постоянно готовым к очередным заня-

тиям
5,25 5,57 1445 *

8. Не запускать изучение предметов учебного

цикла
4,82 5,00 1576,5 -

9. Не отставать от сокурсников 3,62 3,97 1360,5 *

246

Продолжение таблицы 6.4

10. Обеспечить успешность будущей професси-

ональной деятельности
4,52 5,18 1098,5 *

11. Выполнять педагогические требования 4,28 4,73 1288 *

12. Достичь уважения преподавателей 4,05 4,18 1639 -

13. Быть примером для сокурсников 3,57 3,67 1726 -

14. Добиться одобрения родителей и окружаю-

щих
3,42 3,58 1587 -

15. Избежать осуждения и наказания за плохую

учебу
2,82 3,03

1518 -

16. Получить интеллектуальное удовлетворение 2,35 2,93 1103 *

Примечание: квантиль табличного значения U-критерия Манна-Уитни при уровне значи-

мости p ≤ 0,01 равен 1356, p ≤ 0,05 равен 1486.

Таблица 6.5 – Расчет U-критерия Манна-Уитни между результатами диагностики

уровня сформированности интеллектуальных умений (по адаптированной мето-

дике Н.И. Шевандрина) студентов контрольной и экспериментальной групп

№

п/п
Обучающийся умеет:

Среднее

значение

оценки

U-критерий

Манна-

Уитни

Достовер-

ность раз-

личий
КГ ЭГ

1. слушать объяснения преподавателя, не опира-

ющиеся на средства наглядности
5,23 5,60 1386 *

2. слушать объяснения преподавателя, опираю-

щиеся на средства наглядности
5,17 5,55 1292,5 *

3. самостоятельно формулировать вопросы 5,13 5,52 1283 *

4. слушать ответы однокурсников во время

опроса
5,20 5,58 1316,5 *

5. схематизировать текст, представить его в виде

таблицы, схемы
4,12 4,72 1028 *

6. излагать учебную информацию своими сло-

вами

5,07 5,48 1283 *

7. разделять текст на логические части и состав-

лять план

3,82 4,28 1256 *

8. систематизировать учебную информацию 4,12 4,60 1203,5 *

9. пользоваться справочной литературой 5,07 5,42 1319 *

10. высказывать собственное отношение к фактам

и событиям

4,22 4,65 1280 *

11. сопоставлять новый материал с уже извест-

ными фактами, положениями

4,00 4,38 1336 *

12. проводить элементарное исследование с при-

влечением дополнительного материала

3,78 4,15 1306,5 *

13. осуществлять перенос ранее усвоенных зна-

ний на рассмотрение новых фактов, явлений

3,33 3,98 930,5 *

14. применять знания в своей учебной, повседнев-

ной деятельности

4,10 4,58 1252,5 *

Примечание: квантиль табличного значения U-критерия Манна-Уитни при уровне значи-

мости p ≤ 0,01 равен 1356, p ≤ 0,05 равен 1486.
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Таблица 6.6 – Расчет U-критерия Манна-Уитни между результатами диагностики

самооценки студентами творческой самостоятельности при формировании эконо-

мической компетентности

№

п/п
Студент проявляет творческую активность:

Среднее

значение

оценки

U-критерий

Манна-

Уитни

Достовер-

ность раз-

личий
КР ЭГ

1. при решении учебных задач, предлагаемых

учителем на уроке
4,87 5,28 1290 *

2. при решении учебных задач, выполняя до-

машнее задание
5,15 5,47 1447,5 *

3. проводить элементарное исследование на ос-

новании нескольких источников (документов,

наблюдений, экспериментов)

4,60 5,02 1336 *

4. проводить анализ, сравнения, сопоставления 4,55 4,98 1337,5 *

5. делать выводы 4,83 5,23 1363 *

6. делать обобщения на основании ряда фактов,

положений
4,32 4,87 1194 *

Примечание: квантиль табличного значения U-критерия Манна-Уитни при уровне значи-

мости p ≤ 0,01 равен 1356, p ≤ 0,05 равен 1486.