ОТЗЫВ

научного руководителя Кручининой Галины Александровны, доктора педагогических наук, профессора о кандидатской диссертации Сорокина Ивана Александровича на тему «Формирование экономической компетентности студентов по направлению подготовки «Физическая культура» с использованием цифровых технологий» представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.7. – Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)

Диссертационная работа Сорокина Ивана Александровича посвящена актуальной научной проблеме формирования экономической компетентности студентов в образовательных организациях высшего образования в условиях цифровой трансформации образования. Актуальность выбранной проблемы не вызывает сомнений, поскольку перед системой высшего образования России сегодня стоит важная задача обеспечения подготовки кадрового резерва, способного эффективно выполнять профессиональную деятельность в условиях информатизации общества. Выдвинутые автором идеи и предложения в исследуемой сфере четко сформулированы и обоснованы. Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты.

Интерес к научно-исследовательской работе И.А. Сорокин начал проявлять в студенческие годы. В 2016 г. соискатель ученой степени окончил с отличием бакалавриат ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» по направлению подготовки 49.03.01 Физическая культура. В 2018 г. соискатель ученой степени окончил с отличием магистратуру ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» по направлению подготовки 49.04.01 Физическая культура. В 2022 г. закончил обучение в аспирантуре по специальности 44.06.01 Образование и педагогические науки. Диссертация выполнена на кафедре управления в спорте факультета физической культуры и спорта Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского».

Тема диссертационного исследования И.А. Сорокина определяется необходимостью решения новых задач на современном этапе развития общества, стоящих перед профессиональным образованием по подготовке конкурентоспособного кадрового потенциала страны. Актуальность исследования определяется одной из важных задач, стоящих перед профессиональным образованием – успешное формирование у студентов набора компетенций, заявленных в Федеральных государственных

образовательных стандартах высшего образования. В сложившихся условиях особую актуальность приобретает проблема формирования экономической компетентности студентов образовательных организаций высшего образования.

И.А. Сорокин в диссертационном исследовании последовательно провел четко выстроенное, продуманное исследование, имеющее созидательное практическое значение. Выдвижение и разработка диссертантом представленных идей проверены с опорой на глубокий качественный анализ и синтез научных достижений.

Диссертационная работа имеет продуманную структуру, которая отражает исходные предпосылки, теоретические подходы, основные этапы и результаты опытно-экспериментальной работы.

Автор формулирует цель, объект, предмет и исходную гипотезу исследования, на этой основе определяет основные задачи, для решения которых использован комплекс взаимодополняющих методов исследования: теоретические, эмпирические, методы статистического анализа данных.

Диссертантом выстроена логика исследования, убедительно обоснованы промежуточные и конечные результаты, общие выводы. Заслуживает внимания глубокий теоретический анализ, осуществлённый автором, что, несомненно, обусловлено не только темой диссертации, привлекающей многих исследователей, но и возрастающим интересом учёных к проблеме исследования.

Высокая степень новизны исследования определяется: конкретизацией понятия «экономической компетентности»; разработкой структурно-содержательной модели формирования экономической компетентности студентов по направлению подготовки «Физическая культура» с использованием цифровых технологий, как открытой образовательной системы; обоснованием возможности использования интегративной методологии, включающей: педагогические подходы (компетентностный, личностно ориентированный, контекстный, системный, деятельностный) и совокупность общепедагогических и профессионально ориентированных принципов в качестве теоретического основания формирования экономической компетентности студентов по направлению подготовки «Физическая культура»; установлением закономерности связи содержания дисциплин по направлению подготовки «Физическая культура», направленного на формирование экономической компетентности, и цифрового формата организации образовательного процесса профильно ориентированного обучения студентов вуза; определением системы педагогических условий формирования экономической компетентности студентов; типологизацией цифровых технологий, включающих технические, программные и дидактические типы средств, используемые при формировании экономической компетентности студентов; разработкой

диагностического инструментария для оценки уровня сформированности экономической компетентности студентов.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно вносит существенный вклад в развитие методологии и технологии профессионального образования за счёт: определения теоретических основ формирования экономической компетентности студентов по направлению подготовки «Физическая культура» с использованием цифровых технологий; дополнения имеющихся представлений об экономической компетентности; обогащения имеющегося представления о построении открытых педагогических моделей; предложения новой системы педагогических условий формирования экономической компетентности студентов.

Результаты исследования говорят и о высокой степени практической значимости работы соискателя. Разработанная интегративная методология формирования экономической компетентности, выявленные и типологизированные педагогические условия ее формирования у студентов по направлению подготовки 49.03.01 «Физическая культура» с использованием цифровых технологий, реализованы в учебном процессе ННГУ им. Н.И. Лобачевского и могут быть применены в качестве теоретического основания формирования экономической компетентности в рамках других направлений подготовки («Экономика», «Менеджмент» и др.).

В процессе подготовки диссертационной работы И.А. Сорокин проявил высокую публикационную активность. Участвовал в различных международных и всероссийских конференциях. По результатам исследования им было опубликовано восемнадцать научных работ, в том числе шесть статей опубликованы в научных изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

В процессе написания диссертации И.А. Сорокин проявил себя как эрудированный, компетентный и инициативный молодой ученый, с явными склонностями к научной и аналитической работе, требующей ответственности и концентрации внимания, продемонстрировал свои способности оперативно и самостоятельно решать сложные научные задачи и аргументированно отстаивать собственную точку зрения.

Диссертационное исследование И.А. Сорокина на тему «Формирование экономической компетентности студентов по направлению подготовки «Физическая культура» с использованием цифровых технологий», представленное на соискание ученой степени кандидата педагогических наук, является законченной научно-квалификационной работой и отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а соискатель *Сорокин Иван Александрович* заслуживает присуждения искомой ученой

степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. –
Методология и технология профессионального образования (педагогические
науки).

Научный руководитель:

Кручинина Галина Александровна,
доктор педагогических наук, профессор,
профессор кафедры педагогики и
управление образовательными системами
физического факультета
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
Нижегородский государственный университет
им. Н.И. Лобачевского»

10.10.2023

(дата)

Г. Кручинина
(подпись)

Контактная информация:

603022, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 23 кор. 3, к. 309.
Тел. 8 (831) 462-33-15. E-mail: galinakruchinina2009@rambler.ru

Я, Кручинина Галина Александровна, даю согласие на обработку моих
персональных данных, а также их хранение и передачу.